
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Terça-feira •  23 de agosto de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 575

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R O B E R I O  G O M E S  C U N H A

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 07/2022) .................................................................................... 2



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 07/2022)

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

PORTARIA Nº 07/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a constituição dos Comitês 
Escolares para (Re) Elaboração dos Projetos 
Políticos Pedagógicos das Unidades Escolares do 
município de Gentio do Ouro/Ba e, dá outras 
providências.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE GENTIO DO 
OURO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe 
são conferidas por lei, e: 

CONSIDERANDO a lei 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da incumbência dos 
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica), 13 (que 
trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica 
do estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na 
definição das suas normas de gestão democrática do ensino público na educação 
básica, o princípio da participação dos profissionais da educação na elaboração do 
projeto pedagógico da escola); 

CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, 
de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a 
participação e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na 
formulação dos projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão 
escolar e regimentos escolares;  

CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de 
Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da 
meta 19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da 
educação, a estudantes e aos seus familiares para a formulação dos projetos político-
pedagógicos, planos de gestão escolar e regimentos escolares, assegurando a 
participação dos pais e mães na avaliação do funcionamento da escola e no 
cumprimento do seu papel na formação das crianças e jovens; 

CONSIDERANDO a lei municipal nº 09 de 23 de junho de 2015, que aprova o Plano 
Municipal de Educação – PME do município de Gentio do Ouro - BA, forma mais 
específica na estratégia 19.5 da meta 19. 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que 
aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 

CONSIDERANDO o Parecer CEE nº. 196/2019 que aprovou o Documento Curricular 
Referencial da Bahia – DCRB; 

CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares 
para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, nas redes de 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

ensino e nas instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação 
Básica do Estado da Bahia e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução CME nº 01 de 2020, que aprova o Referencial 
Curricular Municipal – RCM; 

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re) 
elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, 
coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do 
Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 04, de 29 de março de 2022 que nomeia os membros 
do Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para (Re) elaboração dos 
Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês 
Escolares” do Programa de Formação para (Re) elaboração dos Projetos-Político-
Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede 

municipal de ensino, no âmbito do Programa de Formação para (Re) Elaboração dos 
Projetos Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições:  

I - ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARIA 
DA GLÓRIA 

a - Diretor(a) Escolar - Emanoela da Silva Dias;  
b - Coordenador(a) Pedagógica - Rosivânia Rodrigues do Nascimento;  
c - Representante do administrativo - Aliandra Vieira Paiva; 
d - Representante de pessoal de apoio - Sadja Soane da Silva Queiróz; 
e - Representante de professores da Creche - Vânia Darcque Vieira da Franca de 
Souza; 
f - Representante dos professores da pré-escola - Marineide Lopes Souza Durães; 
g - Representante de pais da Creche - Eldy Alves de Sales; 
h - Representante de pais da pré-escola-Elizete Miranda Bastos; 
i - Representante de pais das crianças especiais- Maria Lúcia Rosa de Oliveira. 
 
II. ESCOLA MUNICIPAL CÉZAR BORGES 

a - Diretor(a) Escolar - Juan Machado dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Fabiane Franca Vieira; 
c -Representante do administrativo- Silvoni Franca de Oliveira; 
d -Representante de pessoal de apoio-Rízia Bastos da Silva Souza; 
e - Representante dos professores - Mariana Durães Rocha; 
f - Representante de pais -Dayane Almeida Franco; 
g - Representante de pais de comunidade quilombola- Silvana Silva Santana. 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

III. ESCOLA MUNICIPAL LUIZ VIANA FILHO 

a - Diretor(a) Escolar - Emanoela Lélis Mariano da Cunha; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Mayara Ribeiro da Silva;  
c - Representante do administrativo- Jacionete Barreto de Oliveira Chavier; 
d - Representante de pessoal de apoio- Deliane Gomes de Souza Queirós; 
e - Representante dos professores –Manoela Vieira Franca;  
f - Representante de pais - Rosália Miranda da Silva. 
 
IV. ESCOLA MUNICIPAL CARNEIRO RIBEIRO 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Josielia Pereira do Santos Bessa; 
e - Representante dos professores – Suzane Ferreira Bento; 
f - Representante de pais - Jéssica Barreto Novais. 
 
V. ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo - Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio - Joscelia Novais Barreto;  
e - Representante dos professores – Douglas Pereira Barreto; 
f - Representante de pais - José Novais Barreto. 
 
VI. ESCOLA MUNICIPAL CORINO VITÓRIO 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Leandra Franca Cunha; 
e - Representante dos professores – Elísio Torres Silva Neto; 
f - Representante de pais - Elaine Araújo Malaquias. 
 
VII. ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Anita Pereira da Silva; 
e - Representante dos professores – Geiza Paiva Souza; 
f - Representante de pais - Alessandra Malaquias Pereira. 
 
VIII. ESCOLA MUNICIPAL GETÚLIO CUNHA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

d - Representante de pessoal de apoio- Elizabete Paiva Barreto; 
e - Representante dos professores –- Cleilton Souza de Oliveira Silva; 
f - Representante de pais – Andreia Félix Barreto. 
 
IX. ESCOLA MUNICIPAL UMBERTO DE CAMPOS 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Geraldina Maria da Conceição; 
e - Representante dos professores – Silésia Santos Soares Queiroz; 
f - Representante de pais – Letícia Leite de Queiroz. 
 
X. ESCOLA MUNICIPAL MARIA QUITÉRIA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Lélia das Graças Cunha;  
e - Representante dos professores – Daiane Vieira Chagas; 
f - Representante de pais – Suzane Ferreira Bento. 
 
XI. ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE COSTA E SILVA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Tatiane Novais Nunes; 
e - Representante dos professores – Magna Moreira de Novais; 
f - Representante de pais – Cleonice Pereira Torres. 
 
XII. ESCOLA MUNICIPAL SANTA ANA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c  -Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Mônica Pereira Lopes; 
e - Representante dos professores – Cleide Souza Franca; 
f - Representante de pais – Débora Souza Paiva. 
XIII. ESCOLA MUNICIPAL SANTA MÔNICA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Reilson Pereira Lopes; 
e - Representante dos professores – Marli Bastos de Freitas Lima; 
f - Representante de pais – Edirene Santos da Silva. 
 
XIV. ESCOLA MUNICIPAL SANTOS DUMONT 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Jeovana Marques de Andrade; 
e - Representante dos professores – Paloma de Souza Andrade; 
f - Representante de pais – Mirian Pereira Silva de Queiroz. 
 
XV. ESCOLA MUNICIPAL SÁTIRO DE FREITAS 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Lucimeire Bastos de Souza; 
e - Representante dos professores – Marli Bastos de Freitas Lima; 
f - Representante de pais – Célia de Oliveira Rocha. 
 
XVI. ESCOLA MUNICIPAL TURIBIO SANTOS 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Fátima Souza Barreto; 
e - Representante dos professores – Silésia Santos Soares Queiroz; 
f - Representante de pais – Katiane Alves da Silva. 
 
XVII. ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA 

a - Diretor(a) Escolar - Yone Durães Lopes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Gizélia Oliveira Santos Paiva; 
c - Representante do administrativo- Jucely Ferreira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio- Aliana Alves dos Santos; 
e - Representante dos professores – Gibson dos Santos Barbosa; 
f - Representante de pais – Rosimeire Cunha Paiva. 
 
XVIII. ESCOLA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO 

a - Diretor(a) Escolar - - Joelton Braz dos Santos 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soar;es Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Sérgio de Souza Brito; 
e - Representante dos professores – Talita Rocha Pires; 
f - Representante de pais – Sérgio de Souza Brito; 
  
XIX. ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Milena de Almeida Queiroz; 
e - Representante dos professores – Edna Paiva de Miranda Bessa; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

f - Representante de pais – Ana Cristina Queiroz da Silva. 
 
XX. ESCOLA MUNICIPAL ANA NERI 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo - Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Suzana Ramos da Cunha Miranda; 
e - Representante dos professores – Osvaldo Bento Filho; 
f - Representante de pais – Carla Miranda da Franca. 
 
XXI. ESCOLA MUNICIPAL BENJAMIN CONSTANT 

a - Diretor(a) Escolar -  Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo - Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio - Rozeli Alves de Almeida Franca; 
e - Representante dos professores anos iniciais – Igor Alves da Silva; 
f - Representante dos Professores Educação Infantil - Janaina Lima Torres de Almeida; 
g - Representante de pais – Fátima Alves Torres. 
 
XXII. ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio - Liduina Santos Lima; 
e - Representante dos professores – Luciana de Almeida Barreto; 
f - Representante de pais – Ângela Almeida Pinto Lima. 
 
XXIII. ESCOLA MUNICIPAL DUQUE DE CAXIAS 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo - Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio - Ieda Alves Torres; 
e - Representante dos professores – Maricelia Moreira Silva; 
f - Representante de pais - Paula Almeida da Silva. 
 
XXIV. ESCOLA MUNICIPAL GETÚLIO REGINALDO CUNHA 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Denise Alves Moreira; 
e - Representante dos professores anos iniciais – Uelton Miranda dos Santos; 
f - Representante dos Professores Educação Infantil - Raquel Alves da Cunha;  
g - Representante de pais – Daiane Pereira Torres. 
 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

XXV. ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ BONIFÁCIO 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Verônica Paiva de Souza; 
e - Representante dos professores – Stefanie Souza Soares; 
f - Representante de pais – Maiza Alves de Souza Bastos. 
 
XXVI. ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LACERDA 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Deidiana Martins da Cunha; 
e - Representante dos professores – Evoli Cardoso Torres Queiroz; 
f - Representante de pais – Andreia Carvalho da Mata. 
 
XXVII. ESCOLA MUNICIPAL JURACY MAGALHÃES 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Gislene Ribeiro da Silva; 
e - Representante dos professores – Joveni Almeida de Queiroz Silva; 
f - Representante de pais – Geovânia Alves Cunha das Chagas. 
 
XXVIII. ESCOLA MUNICIPAL PEDRO NUNES DE ARAÚJO 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo - Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio - Maria Gomes da Silva; 
e - Representante dos professores – Vanessa Pereira de Souza Silva; 
f - Representante de pais - Marilia Alves de Almeida Chagas. 
 

XXIX. ESCOLA MUNICIPAL PEDRO NUNES DE ARAÚJO 

a - Diretor(a) Escolar - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Maria Gomes da Silva; 
e - Representante dos professores – Vanessa Pereira de Souza Silva; 
f - Representante de pais - Marilia Alves de Almeida Chagas. 
 
XXX. ESCOLA MUNICIPAL SANTA EUFRÁSIA 

a - Diretor(a) Escolar - - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

d - Representante de pessoal de apoio- Maria Helena Miranda de Queiroz; 
e - Representante dos professores – Maiara da Cruz Borges; 
f - Representante de pais - Aldeni Queiróz de Miranda. 
 
XXXI. ESCOLA MUNICIPAL SÃO PEDRO 

a - Diretor(a) Escolar - - Joelton Braz dos Santos; 
b - Coordenador(a) Pedagógica- Cibele Bastos de Freitas Franca Gomes; 
c - Representante do administrativo- Ernanda Pereira Soares Bessa; 
d - Representante de pessoal de apoio- Jucileia Pereira de Souza; 
e - Representante dos professores – Aline Souza da Silva; 
f - Representante de pais - Daiane Vieira Chagas. 
 
XXXII. ESCOLA MUNICIPAL SERTÃO CRIANÇA 

a - Diretor(a) Escolar - Eliando Mascarenhas Gomes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Renata Kelly da Franca Oliveira e Cinthya de Souza 
Pinheiro; 
c - Representante do administrativo - Dailson de Souza Gomes; 
d - Representante de pessoal de apoio - Daiana Assunção; 
e - Representante dos professores da educação infantil – Laila Kátia Rodrigues Gomes; 
f - Representante de Professor(a) do Ensino Fundamental - Valdir de Souza Carvalho;  
g - Representante de professor(a) da área de conhecimento Linguagens - Elzi Alves 
Falcão;  
h - Representante de professor(a) área de matemática - Edésio da Silva Paiva Júnior; 
i - Representante de professor(a) área de conhecimento Ciências Humanas - Jasleny 
Dias Santana; 
j - Representante de professor(a) área de conhecimento Ciências da Natureza - 
Patrícia Castro de Carvalho; 
k - Representante de pais da educação infantil - Janiele Pereira de Jesus; 
l - Representante de pais dos anos iniciais do Ensino Fundamental - Jaqueline de 
Souza Carvalho Ribeiro; 
m - Representante de pais dos anos finais Ensino Fundamental - Zenilde Lima 
Marques; 
n - Representante dos alunos do ciclo I do Ensino Fundamental anos finais -Jaqueline 
Santana Aniceto; 
o - Representante dos alunos do ciclo II do Ensino Fundamental anos finais - Tiago 
Lima Marques. 
 
XXXIII. ESCOLA MUNICIPAL LADISLAU REIS 

a - Diretor(a) Escolar - Eliando Mascarenhas Gomes; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Nádia Barreto Dourado; 
c - Representante do administrativo - Dailson de Souza Gomes; 
d - Representante de pessoal de apoio- Leandro Carvalho; 
e - Representante dos professores – Cícera Gonsalves. 
 
XXXIV. ESCOLA MUNICIPAL REUNIDAS RENOVATO ALVES BARRETO 

a - Diretor(a) Escolar - Eliando Mascarenhas Gomes; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

b - Coordenador(a) Pedagógica - Cinthya de Souza Pinheiro; 
c - Representante do administrativo - Dailson de Souza Gomes; 
d - Representante de pessoal de apoio - Daiana Assunção; 
e - Representante dos professores – Maria Aparecida Lopes Santos;  
f - Representante de pais - Janiele Pereira de Jesus. 
 
XXXV. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JOSÉ RAMALHETE 

a - Diretor(a) Escolar – Wagner Willian Miranda Sobrinho; 
b - Coordenador(a) Pedagógica - Elitânio Marques de Souza; 
c - Representante do administrativo - Telmo Pereira da Silva 
d - Representante de pessoal de apoio - Arivaldo Cunha de Almeida; 
e - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Edésio da 
Silva Paiva Júnior; 
f - Representante dos professores da área do componente de matemática - Tiago 
Rocha Ribeiro; 
g - Representante dos professores da área do componente de Ciências humanas -
Cláudia Cristina Novaes da Cunha;  
h - Representante dos professores da área do componente de Ciências naturais-Maria 
de Fátima Novaes da Cunha; 
i - Representante de pais - Evóli Cardoso Torres Queiroz; 
h - Representante de alunos - Cecília Novaes Carvalho e Kettily da Silva Rocha. 
 
XXXVI. ESCOLA MUNICIPAL DJALMA BESSA 

a - Diretor(a) Escolar – Jaqueline Ribeiro Miranda Silva;  
b - Coordenador(a) Pedagógica - Elitânio Marques de Souza; 
c - Representante do administrativo - Telmo Pereira da Silva; 
d - Representante de pessoal de apoio - Arivaldo Cunha de Almeida; 
e - Representante dos professores da educação infantil – Wilma Queiroz da Silva; 
f - Representante dos professores dos anos iniciais - Gláucia Beatriz Novaes Bessa; 
g - Representante de Pai da Educação Infantil - Carem Cátia da Silva; 
h - Representante de Pais dos anos iniciais - Andréia Queiroz da Silva Carvalho. 
 
XXXVII. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JACKSON RIBEIRO DE MIRANDA 

a - Diretor(a) Escolar – Tarcísio Alves Bastos da Cunha; 
b - Coordenador(a) -Celma dos Santos Martins Paz; 
c - Representante do administrativo- Amanda Pereira Botelho; 
d - Representante de pessoal de apoio- Edinelia dos Santos Pereira; 
e - Representante dos professores dos anos iniciais- Jurema Almeida do Nascimento; 
f - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Lourdes 
Xavier dos Santos; 
g - Representante dos professores da área do componente de matemática- 
Deocleciano Filho Pereira de Santana; 
h - Representante dos professores da área do componente de Ciências humanas- 
Advânia dos Santos Brito; 
i - Representante dos professores da área do componente de Ciências naturais- Jayara 
Borges de Souza; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

j - Representante de pais dos anos iniciais do ensino fundamental– Maria da Conceição 
Ferreira da Silva; 
k - Representante de pais dos anos finais do ensino fundamental - Carine Paiva Martins 
Rodrigues; 
l - Representante de alunos dos anos finais do ensino fundamental - Elvis Pereira de 
Oliveira e Talita Pereira da Silva. 
 
XXXVIII. ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO SAMPAIO 

a - Diretor(a) Escolar – Tarcísio Alves Bastos da Cunha; 
b - Coordenador(a) - Celma dos Santos Martins Paz; 
c - Representante do administrativo - Amanda Pereira Botelho; 
d - Representante de pessoal de apoio- Bárbara Pereira de Assis Santos; 
e - Representante dos professores da Creche - Ana Cláudia de Oliveira Lima ; 
f - Representante de professores da Educação Infantil - Rosileide Alves da Silva; 
g - Representante de Pais - Lucas Alves dos Santos. 
 

XXXIX. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JOSÉ RIBEIRO DOS SANTOS 

a - Diretor(a) Escolar – Anderson Alves de Queiróz; 
b - Coordenador(a) - Márcia dos Santos Cunha; 
c - Representante do administrativo- Iris de Almeida Abreu; 
d - Representante de pessoal de apoio - Maricélia Cardoso de Almeida; 
e - Representante dos professores da educação infantil e anos iniciais – Camila de 
Abreu Bessa; 
f - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Neuma 
Alves de Andrade; 
g - Representante dos professores da área do componente de matemática - Ibanei 
Bessa de Andrade; 
h - Representante dos professores da área do componente de Ciências humanas – 
Viviane da Silva Cunha de Almeida; 
i - Representante dos professores da área do componente de Ciências naturais-Júlia 
Abreu de Almeida;  
j - Representante de pais da Educação infantil - Aleandra Mendes da Silva; 
k - Representante de pais dos anos iniciais do ensino fundamental – João Luiz Almeida 
Bessa; 
l - Representante de pais dos anos finais do ensino fundamental – Aldeni Queiróz de 
Miranda; 
m - Representante de pais de comunidades quilombola- Paulo Pereira Torres; 
n - Representante de alunos dos anos finais do ensino fundamental – Laila Torres 
Cardoso de Almeida e Vitória de Almeida Abreu. 
 
XL. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JOVELIVA GOMES DE QUEIRÓZ  

a - Diretor(a) Escolar – Jocinei da Silva Durães; 
b - Coordenador(a) - Maria Conceição Carneiro; 
c - Representante do administrativo - Milenna Silva Queiroz; 
d - Representante de pessoal de apoio - Elza Alves de Andrade Miranda; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

f - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Josideusa 
Queiroz Durães e João Henrique Figueiredo Barreto; 
g - Representante dos professores da área do componente de matemática - Shirley 
Maria de Almeida Oliveira; 
j - Representante de pais dos anos finais do ensino fundamental – Marilene Durães e 
Eveli Maria de Queiroz Almeida; 
k - Representante de pais comunidade quilombola - Rosiléia Maria de Souza. 
 
XLI. ESCOLA MUNICIPAL 15 DE NOVEMBRO 

a - Diretor(a) Escolar – Jocinei da Silva Durães; 
b - Coordenador(a) - Elzir Oliveira Martins de Queiroz; 
c - Representante do administrativo- Milenna Silva Queiroz; 
d - Representante de pessoal de apoio - Elza Alves de Andrade Miranda; 
e - Representante dos professores da creche - Daniela Lima de Queiroz; 
e - Representante dos professores da educação infantil- Silvia Barbosa de Andrade; 
f - Representante dos professores dos anos iniciais - Rosimar Maria de Souza de 
Miranda; 
g - Representante de pais - Marizete Andrade Souza Santos, Thifany Matos Cardoso 
Franca, Elaine Barbosa de Oliveira. 
 
XLII. ESCOLA MUNICIPAL REINALDO BRAGA 

a - Diretor(a) Escolar – Nalva de Andrade Rodrigues Ribeiro; 
b - Coordenador(a) - Hilza Pereira da Silva Novais; 
c - Representante do administrativo - Carlieni Oliveira de Lima Rodrigues; 
d - Representante de pessoal de apoio - Gilmara Cardoso Oliveira; 
e - Representante dos professores da educação infantil - Flávia Rodrigues Ribeiro; 
f - Representante dos professores- anos iniciais - Poliana Franca Lemos Cardoso; 
g - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Rosinete 
Novais Barreto de Souza; 
h - Representante dos professores da área do componente de matemática - Cleuber 
Marciel Farias Silva; 
i - Representante dos professores da área do componente de Ciências humanas – 
Ivanilson Gomes Ferreira; 
j - Representante dos professores da área do componente de Ciências naturais- 
Wescley Barbosa Farias; 
k - Representante de pais da Educação infantil - Egiane Andrade de Souza Santos; 
l - Representante de pais dos anos iniciais do ensino fundamental – Andréia Rodrigues 
de Andrade Oliveira; 
m - Representante de pais dos anos finais do ensino fundamental – Mara Gomes 
Franca; 
n - Representante de pais de comunidades quilombola- Adriana Alves de Sousa; 
o - Representante de alunos dos anos finais do ensino fundamental - Gustavo Rosa 
Barreto e Beatriz Sousa Seles. 
 
XLIII. CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO 

a - Diretor(a) Escolar – Sarina Alves do Nascimento; 



Terça-feira
23 de agosto  de 2022
Ano VI • Edição Nº 575

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g e n t i o d o o u r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Gentio do Ouro – Secretaria Municipal de Educação 

Rua Mãe Sancha, S/Nº - Centro – CEP 47.450-000 -Gentio do Ouro – Bahia 

CNPJ: 31.305.818/0001-46 – E-mail: educacaogentio@hotmail.com 

 

b - Coordenador(a) - Joelma Rocha Bastos Barreto e Ester Gomes Leite de Oliveira; 
c - Representante do administrativo- Virna de Oliveira Lima; 
d - Representante dos professores da área do componente de linguagem - Luciana 
Alves Sampaio e Vaneuza Queiróz Franca; 
e - Representante dos professores da área do componente de matemática- Samuel 
Rodrigues da Cunha; 
f - Representante dos professores da área do componente de Ciências naturais- Eder 
Alves Chavier; 
g - Representante de pais dos anos finais do ensino fundamental – Elisabete Vitório 
Barrêto, Marinalva Leite Machado; 
h - Representante de alunos dos anos finais do ensino fundamental – Igor Alves 
Ferreira, Eduarda de Souza Silva, Júlia Vieira Ferreira, Dandara Avelino de Oliveira 
Gois. 
 

Art. 2º - Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada 
Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração dos Projetos 
Políticos Pedagógicos: 

Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto 
Político-Pedagógico; 
Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político 
Pedagógico; 
Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as orientações do 
Programa e as especificidades da escola; 
Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões 
e encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa; 
Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de 
elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 
Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de 
Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e 
normativas específicas; 
Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou 
duas pessoas com perfil adequado para serem responsáveis pela sistematização das 
produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gentio do Ouro/Ba, em 15 de junho de 2022.  

                                                              

   

ADELINO DE ALMEIDA JÚNIOR 
Dirigente Municipal de Educação 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 07/2022)



		2022-08-23T10:27:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




